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ÖZ 
Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl dokuz ciltten müteşekkil bir eserdir. Çalışma, bu eserin bir 
ve ikinci cildi esas alınarak hazırlanmıştır. İlk iki cildin Milli Kütüphane’de 06 Hk 158/1(1-9) ve 
Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba Koleksiyonu’nda 632 ve 635 demirbaş numaraları ile 
kayıtlı nüshaları bulunmaktadır. Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl, İbnü’l Esir’in Üsdü’l-gâbe 
fi ma’rifeti’s-sahâbe isimli sahabe biyografisinin manzum ve muhtasar tercümesidir. Çalışmaya 
konu olan bu eserin birinci ve ikinci cildinde 1260 sahabi biyografisi yer almaktadır. 
Biyografiler Üsdü’l-gâbe’de olduğu gibi alfabetik şekilde sıralanmıştır. İsmâil Sâdık Kemâl 
Üsdü’l-gâbe’deki sahabi ile ilgili Arapça kısmı kırmızı mürekkeple üst bölüme yazmış, alt tarafa 
muhtasar ve manzum olarak tercüme etmiştir. Bu manzumeler kaside nazım şeklinde yazılmış, 
manzumelerin üç beyti sahabinin hayatı, iki beyti salavat –nakarat- ve son iki beyti Düğümlü 
Baba’nın fazileti, kerameti,  üstünlükleri ve müellif ile ilgili bilgilerden oluşmaktadır. Bu 
çalışma, Türk İslam edebiyatında sahabilerin hayatlarını manzum şekilde ele alan tespit edilmiş 
hacimli eser olması bakımından önemlidir 

 
Keywords 
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Usdu’l-gâbe, Companion 

ABSTRACT 
Zikr-i Ashab-i Kulli-i Dugumlu Kemal is a work consisting of nine volumes. Work has been done 
on the first and second volumes of this work. There are registered copies of the first two 
volumes in the National Library with their fixture numbers 06 Hk 158/1(1-9) and in the 
Süleymaniye Library Dugumlü Baba Collection with the fixture numbers 632 and 635 . It is a 
manzum and concise translation of Ibnu'l Esir's biography of the Companions named Usdu'l-
gabe fi ma'rifeti's-sahâbe. There are 1260 Companions' biographies in the first and second 
volumes of the work that is the subject of the study. Biographies are listed alphabetically as in 
Usdu'l-gâbe. The author, the Companions in Usdu'l-Gâbe, wrote the relevant Arabic part on 
the top in red ink and translated it as a concise and verse on the bottom. These manzumes 
are written in the form of ode verse, three couplets of the poems consist of the life of the 
Companions, two couplets of salawat-refrain, and the last two couplets of Dugumlu Baba's 
virtue, miracle and superiority, and information about the author. This study is important in 
terms of being a voluminous work that deals with the lives of the Companions in Turkish-
Islamic literature in manzum. 
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GİRİŞ 

İslam dünyasının önemli edebi faaliyetlerinden biri de ünlü kişilerin yaşam hikâyelerinden oluşan biyografi 

türüdür (İsen 2010:268). 

İslam tarihinde biyografi “siyer, megâzi, terâcim, tabakat, vefayât” gibi isimlerle anılır. Siyer ve megazi daha çok 

Peygamber’in hayatı ile savaşlarını anlatan eserler için kullanılmıştır. Terâcim, tercüme-i hâl anlamındaki 

“terceme” kelimesinin çoğuludur. Tabakat ise belirli bir yaş, meslek, görev, nesil, unvan, mezhep gibi ortak 

özelliklere sahip kişilerin biyografilerinin yer aldığı eserlere denilir. Vefayât kitapları ise kişilerin biyografilerini 

vefat tarihlerine sınıflandıran eserlerdir (Avcı 2010:297). 

Arap edebiyatında sahabi, tâbiîn, âlim, edip, şair, sanatkâr, sûfî ve düşünürleri belirli vasıflara göre sınıflandıran 

eserlere tabakat denir (Durmuş 2010:288). İslamiyet’ten sonra Arap dünyasında biyografik çalışmalar Hz. 

Peygamberin yaşamını konu edinen siyer ve megazi ile başlamış, sonrasında sahabilerin, Resûl-i Ekrem’in 

hadislerini nakleden ravilerin hayatını tesbit etmek için kullanılmış, en sonunda da bütün ilim dallarında 

kullanılmıştır (Kireççi 2011:446). İbn-i Sellâm el-Cumâhî’nin (ö.216/831) Arap şairleri sanatkârlıkları bakımından 

iyiden kötüye doğru sıraladığı ve yaşadıkları döneme göre sınıflandırdığı Tabakâtü fuhûli’ş-şuarâ ve Asmaî’nin 

(ö.216/831) Fuhûletü’ş-şuara’sı ilk tabakat örnekleridir (Durmuş 2010:288). 

Fars edebiyatında biyografik eserlere tezkire denir. Çeşitli ilim dallarında yetişmiş âlimler ve şairlerin 

biyografilerine dair eserlerdir. Farsça ilk biyografik eser Feridüddin Attâr’ın H. 617 (M.1220) yılında telif ettiği 

yetmiş iki sûfînin yaşam hikâyesini anlattığı Tezkiretü’l-evliyâ’dır (Öz 2012:68). 

Türk edebiyatında biyografi yazımında şair tezkireleri önemli yere sahiptir. 15. yüzyılda Ali Şir Nevâyi’nin 

Mecâlisü’n-nefâ’is adlı eseri ile başlayan tezkire yazma geleneği, 20. yüzyılda Nail Tuman’ın Tuhfe-i Nâilî isimli 

eseriyle son bulmuştur. Bu alanda toplam otuz altı eser verilmiştir (İsen vd. 2018:12-15).  

Şairler dışındaki kişilerle ilgili ilk biyografik bilgilere Mevlid, İskendernâme, Hamzanâme gibi eserlerde ve 

menâkıblarda rastlanır. Fakat Osmanlı’da gerçek anlamda biyografi yazma geleneği 16. yüzyılda Taşköprizâde 

Ahmed Efendi’nin eş-Şekāʾiku’n-nuʿmâniyye adlı eseriyle başlamıştır (Özcan 2010:299). Arapça ve on tabaka 

olarak yazılan bu eserde Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan Kanûnî Sultan Süleyman zamanına kadar 371 bilgin 

ve 150 şeyh hakkında bilgiler verilmiştir (Hekimoğlu 2019:9). 

17. yüzyılda biyografik çalışmalar Şekâik’e zeyl yazma ile devam etmiştir. Şekâik’e zeyl yazma dışında bu 

yüzyılda öne çıkan eserlerden biri Kâtip Çelebi’nin alfabetik sıraya göre hazırlanmış olduğu Arapça bir tabakat 

kitabı olan eseri Süllemü’l-vüsûl ile Tabakâti’l-fuhûl’dür (Gökyay 2022:39). Yine Nefeszâde İbrahim Efendi’nin bir 

fasıl ve iki babdan oluşan, İran ve Osmanlı nestalik hattatlarından toplam kırk yedi kişinin biyografisin yer aldığı, 

IV. Murad’a ithaf edilen Gülzâr-ı Savâb adlı eseri bu dönemde yazılan biyografik eserlerin başında gelmektedir 

(Demir 2004:7). 

18.yüzyılda zeyl-i Şekâik türünde eserler verilmeye devam edilmiştir. Şekâik’e yapılan zeyller dışında Ahmet 

Hasip Efendi’nin tamamı manzum bir tarih kitabı olan Silkü’l-Le’âl-i Âl-i Osmân; dönemin devlet adamları, 
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âlimleri, hekimleri, mutasavvıfları ve şairleri gibi çeşitli gruplara ait kişilerin biyografilerine yer veren önemli bir 

eserdir (İnan 2019: 1).  

19.yüzyılda biyografi alanında Fındıklılı İsmet Efendi’nin Mecdî’ye ait Şekâik tercümesi olan Hadâiku’ş-Şekâik’a 

yaptığı zeyli öne çıkmaktadır (Özcan 2001:139). Ahmed Nazif Efendi’nin ilk nakîbüleşraf Seyyid Mahmud 

Efendi’den (ö. 944/1537 *?+) başlayıp Seyyid Abdürrahim Efendi’ye kadar elli altı nakîbüleşrafın biyografisine yer 

verdiği Riyâzü’n-nükabâ (Köksal 2008:145) ve Mehmed Süreyya’nın Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan 1899 

yılına kadar değişik meslek gruplarının biyografilerini içeren ansiklopedik eseri Sicill-i Osmanî bu yüzyıldaki 

önemli biyografik yapıtlardır (Mehmed Süreyya 1996). 

20. yüzyılda Bağdatlı İsmail Paşa’nın 9 bin civarında müellifi anlattığı Hediyyetü’l-ʿârifîn; İbnülemin Mahmud 

Kemal’in Osmanlı Devrinde Son Sadrazamlar, Hoş Sadâ, Son Asır Türk Musikişinasları, Son Hattatlar; Bursalı 

Mehmed Tâhir’in Osmanlı Müellifleri, Necip Âsım’ın Osmanlı Târih-nüvîsleri ve Müverrihleri bu dönemin önemli 

biyografik eserleri içinde yer almaktadır (Özcan, 2010, s. 301). 

Kaynaklarda 19. yüzyıl biyografi yazarları içinde zikredilmeyen müelliflerden biri İsmâil Sâdık Kemâl Paşa’dır. 

Müellif Hayrü’l-kısas isimli eserinde peygamber kıssalarını, Tefeyyüz isimli eserinde Allah dostlarının 

hayatlarından örnekleri ve bu çalışmaya konu olan Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl isimli eserinde de 

sahabe biyografilerini manzum şekilde kaleme almıştır. Bu eserler hem manzum hem müstakil hem de 

biyografik eserler olması ve “peygamberler, sahabiler ve Allah dostları” şeklinde bir üçleme oluşturması 

bakımından dikkat çekicidir.  

1. Sahabi 

Sahabi “ي  shb” kökünden bir ism-i mensuptur. Bu kökün sözlük manası “bir şeye yakın olmak, bir şeye“ ”الصحب  

bitişik olmak” demektir (Aydınlı 2018:7). Terim olarak sahabi, iman edip Resûl-i Ekrem’i uyanık iken bir an bile 

gören kişidir. Kendisiyle uzun zaman beraber olmak, sefere çıkmak veya savaşa katılmak ya da kendisinden 

hadis rivayet etmek şart değildir (Efendioğlu, 2008: 491). Buhâri de buna benzer olarak “Müslümanlardan Hz. 

Peygamber (a.s) ile birlikte olan veya onu gören herkes onun ashabındandır.” demiştir (Buhârî 2004:528). 

İslam Medeniyetinin “kurucu nesli” olmaları hasebiyle sahabilerin isimleri, soyları, karakterleri, ahlaki yapıları, 

yaşantıları ve üzerlerine aldıkları önemli mesuliyetler gibi bilgiler ilk asırdan itibaren hem sözlü hem de yazılı 

olarak sonraki nesillere aktarılmaya çalışılmıştır. Sahabe ile ilgili en kapsamlı eserler hicri üçüncü asrın sonlarına 

doğru yazılmış tabakat ve tarih kitaplarıdır. Günümüze ulaşan müstakil eserler ise İbn ‘Abdilber’in el-İstîâb, 

İbnu’l-Esîr’in Üsdu’l-gâbe, Ru‘aynî’nin el-Câmi‘ ve İbn Hacer’in el-İsâbe adlı eserlerdir (Yazıcı 2014:1).  

Türk İslam edebiyatında sahabileri konu edinen Yeminî’nin Hz. Ali’yi anlattığı Faziletâme-i Ali, Süleyman 

Giryânî’nin Hz. Ali ve Hz. Muaviye arasında Sıffin’de geçen mücadale ile Eimme-İ İsnâ Aşer’i anlatan Necm’ül-

Kulûb, Kastamonulu Şâzî’nin Dâstân-ı Maktel-i Hüseyin, Cevrî’nin Hilye-i Çihâr-Yâr-ı Güzîn, Güftî’nin Hilye-i 

Hasaneyn ve Aşere-i Mübeşşere isimli eserleri bulunmaktadır. 
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2. İsmâil Sâdık Kemâl’in Hayatı ve Eserleri 

2.1. Hayatı 

İsmâil Sâdık Kemâl 1828 yılında Edirne’de dünyaya geldi. Babası Yozgatlı Vecihi Paşa, annesi Müslime Hanım’dır. 

Sâdık Kemâl’in babası Vecihî Paşa Edirne, Varna, Belgrad, Diyarbekir, Halep gibi Osmanlı coğrafyasının değişik 

yerlerinden önemli görevler aldı. Cidde valisi iken 17 Ağustos 1867’de vefat etti. Mehmet Salih, Rıza, Aziz ve 

Kemal Paşa olmak üzere dört oğlu vardır (Mehmed Süreyya, 1996: 655). Sâdık Kemâl’in annesi Müslime Hanım 

ise Bünyamin Ayaşî hazretlerinin soyundan gelen Hacı Mesud Ağa’nın kızıdır. H. 1236 yılında Vecihi Paşa ile 

evlenmiştir (Terzioğlu 2020:250).  

Sâdık Kemâl kalemden yetişerek bazı memuriyetler yaptı. Mir-i mirân ve 1857’de Rumeli Beylerbeyi rütbesi 

verildi. Kısa bir süre Meclis-i Maliye azalığında bulundu (Komisyon, 1982: 271). Aralık 1878’de Meclis-i Ayân’a 

atandı (Kuneralp 1999:20). 1892’de (10 Safer 1310) vefat etti. Düğümlü Baba’nın Sultan Ahmed’deki türbesine 

defnolunan İsmâil Sâdık, Türk, Arap ve Fars dillerinde nazma muktedir bir şahsiyettir (İnan 1969:842).  

Sâdık Kemâl’in ailesi hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Kaynaklarda Düğümlü Baba haziresinde yatanlar 

arasında eşi Hasna Hatun zikredilmektedir (Konyalı 1942:262). Müellifin Âsar-ı Kemâl adlı eserinde iki erkek ve 

iki kız çocuğu ile ilgili aşağıdaki malumatlara ulaşılmaktadır: 

Erkek çocuklarından biri, vücudunda çıban çıkması sonucu altı ay sıkıntı çekmiş daha sonra Düğümlü Baba’nın 

şifalı merhem vermesi sonucu ertesi gün gezmeye başlamıştır (Erçen Duran 2018:289): 

Oġluma ħayli çıban Ǿārıż olup müzmin idi 

Altı māh olmadı meşye bile ķādir aślā             (118/17)
2
 

Düğümlü Baba; Sâdık Kemâl’in diğer oğlunun doğacağını bildirmiş, hasta olan kızı ilgili haber vermiş ve diğer 

kızına feyzi ile deva olmuştur (Erçen Duran 2018: 290-291): 

Diger oġlum ŧoġacaķ oldıġı eŝnāda daħı 

Erkek olacaġını didi bi-ilhām-ı Ħudā   (118/6)  

 

Çend yıl śoňra ķızım ħaste olınca gidilüp 

Olmamışken aňa dā’ir yine bir şey inbā   (118/34)     

İsmâil Sâdık Kemâl ilim ehli bir zattır. Aklî ve naklî, usûl ve furû, tefsir ve hadis ilimlerinde es-Seyyid Sâdık bin 

Muhammed el-Kaysaravî’den icazet almıştır (Taşan 2017:10). Müellifin özellikle hadis alanına ilgisi çoktur. Bu 

konuda geniş bir kütüphaneye sahiptir (Tatlı 2015:62).  

Sâdık Kemâl ehl-i sünnet yolunu benimsemiştir. Sünniliğin tercih edilmesi gerektiğini, ehl-i sünnet olanların 

Allah’a kavuşacağını belirtmiştir (Küçük 2023:186). 

                                                 
2
 Birinci sayı şiir numarasını, ikinci sayı beyit numaralarını vermektedir. 
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Müellif Nakşibendî tarikatına mensuptur ve mürşidi Düğümlü Babadır. Eserinin birçok yerinde Nakşibendiliği 

övmüş ve Düğümlü Baba’nın “Nakşî Tacı” giydiğini ifade etmiştir: 

Virdi ġonca gibi dil gizlü vü tāc-ı NakşĮ  

Verd-i sadberg-veş açıķdur şol Dügümlü Baba 

 

Ħār şek ķoymadı ŧutdı el alup gülce Kemāl 

Külçe altun Dügümlü ħafĮ naķş-ı beķā   29/6-7 

İsmâil Sâdık Kemâl manevî olarak Gül Baba’dan da istifade etmiştir (Dikmen 2022: 58) 

Sâdık Kemâl şiirlerinde genellikle “Kemâl” mahlasını kullanmıştır. Fakat bazı beyitlerinde mahlasıyla birlikte 

ismini de zikretmiştir. Eserin orijinalinde mahlasın altı çizilmiştir:  

Besį ĥadĮŝiñ hepisi naśś-ı ķadimiñ ferǾi 

Ber-Kemāl aśl u ferǾi de kemāl-i raǾnā    63/7  

 

Ola Śādıķ bula feyż ile Kemāl İsmā’įl 

Ecl-i esmāsı şu gökden olur inzāl-i esmā    561/7 

2.2. Eserleri 

Sâdık Kemâl velut bir şairdir. Müellifin İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Eserler Bölümünde, Ankara 

Milli Kütüphanede ve İstanbul Atatürk Kitaplığında eserleri bulunmaktadır. Bu eserler tasavvuf, tefsir, fıkıh, 

hadis, sahabe ve evliya hayatları gibi konular hakkındadır. Müellifin eserleri Osmanlı Müellifleri’nde şöyle 

zikredilir (Saraç 2016: 826): 

Rûh-ı Kemâl 

 Âsâr-ı Kemâl ile muhteva bakımından benzer konuları işleyen bir eserdir (Belenkuyu 2017: 394). 

Müflihîn-i Hazine 

Bu eser Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba Koleksiyonu’nda yer almaktadır. Ahmet Gümüşhanevî’nin 

Mecmû’atü’l-Ahzâb isimli eserinin manzum tercümesidir. Eserde Arapça dua kısmı üst tarafta verilmiş, manzum 

tercümesi de alt kısımda bulunmaktadır Bütün beyitlere Düğümlü Baba’nın (H.1283) ölüm tarihinin altı katına 

kadar ebcedle tarih düşülmüştür. 

Kitâb-ı Tefeyyüz 

Kaynaklarda Nakşibendi tarikatının vird ve zikirlerini anlatan tercüme bir eser olarak belirtilmesine rağmen 

yapılan incelemede ve Zikr-i Ashab-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl adlı eserde verilen bilgiler neticesinde bir evliya 

tezkiresi olduğu anlaşılmaktadır. Bu eser Keziban Bihter Eskin tarafından Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Türk 

İslam Edebiyatı alanında doktora tezi olarak çalışılmaktadır. 
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Manzum Şerh-i Delâi’il-i Şerif 

Süleyman el-Cezûlî’nin Delâ’ilü’l-Hayrât isimli eserinin manzum tercümesidir. 

Tefsir-i Sûre-i İhlâs 

Bu eser kayıtlarda geçen Sâdıku’l-Makâl Mecma’u’l-Kemâl adlı eserdir. Bu eser üzerine yüksek lisans çalışması 

yapılmıştır (Okumuş 2019:6). 

Hayru’l-Kısâs 

Milli Kütüphane 06 Hk 154 numaralı kayıtta bu isimde bir eser bulunmaktadır. Fakat bu eserde kıssalar 

bulunmamaktadır. Eserin başında fihrist vardır. Şerh-i esma-i ilahî, şerh-i esma-i nebi, enbiya-yı izam ve ashabı 

anlatan manzumeler ve salavat-ı şerifeler eserin içeriğini oluşturmaktadır. Bu eserdeki beyitler ebcedle 

Düğümlü Baba’nın ölüm tarihi olan 1283’e göre yazılmıştır. Ayrıca Tefeyyüz ve Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü 

Kemâl adlı eserlerle ayı nakarat beytine sahip manzumeler de bulunmaktadır. Fakat Süleymaniye Kütüphanesi 

Düğümlü Baba Koleksiyonu’nda 627 numaralı kayıtlı -genellikle Kitabü’l-ibra olarak bilinen- eserin Hayru’l-Kısâs 

olması kuvvetli ihtimaldir. Bu eserde peygamberler, dört halife, Aşere-i Mübeşşere gibi zatların kıssaları 

bulunmaktadır. Ayrıca Tefeyyüz ve Zikr-i Ashab-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl kitaplarında başlık olarak verilen zatların 

manzumeleri de rakamsız sayfalara alınmıştır. 

Kemalnâme-i Düğümlü Baba 

1283’te vefat eden Düğümlü Baba namıyla meşhur Amasralı Hacı Hafız Mustafa Efendi’nin tercüme-i hâlidir. 

Mehmet Tahir eserin iki cilt olduğunu söylemektedir. Fakat Milli Kütüphane’de 06 Hk 157 (1-4) kayıtta 11 cilt 

olarak bulunmaktadır.  

Âsar-ı Kemâl  

Müellifin matbu tek eseridir. Üç bölümden oluşur: Şerh-i Esmâü’l-Hüsnâ, Enbiyânın, Evliyânın Kıssası ve Bin 

Ehâdis ve Akâid Şerhi (Karakuş, 2015: 5).  Bu eser içinde manzum bir hilyede bulunmaktadır (Karakuş,2018: 570) 

Eser üzerinde 2016 yılında Doç. Dr. Melek Dikmen tarafından da çalışma yapılmıştır. 

Zikr-i Ashâbı-Küllî-i Dügümlü Kemâl 

Bu eser aşağıda ayrıntılı olarak inceleceği için burada açıklamaya gerek duyulmamıştır. 

Müellifin bu eserler dışında Şerh-i Nutk-ı Çehâr yâr-ı Güzîn, Şiir Mecmuaları, Tercüme-i Fıkh-ı Ekber isimli 

eserleri de mevcuttur (Taşan 2017:24). 

3. Düğümlü Baba 

Düğümlü Baba İsmâil Sâdık Kemâl’in mürşididir. Çalışmaya konu olan eserde her beyte hatta bazen her mısraya 

Düğümlü Baba’nın ölüm tarihi (H.1283) ve katları ebced hesabı ile düşülmüştür. Bu durum müellifin Düğümlü 

Baba’ya derinden bağlı olduğunu göstermektedir. Ayrıca Sâdık Kemâl eserde bulunan her manzumenin son iki 

beytinde Düğümlü Baba’yı övmüş, onun kerametlerini, faziletini ve üstünlüğünü dile getirmiştir. 

Düğümlü Baba 1200 yılında Amasra’da doğmuştur. Eserde anlatıldığına göre Düğümlü Baba’nın annesi ve 

babası seyyiddir. Annesinin ismi Hanife ve babasının ismi Yahya’dır. Annesi İstanbullu ve ilim sahibi bir aileden 

gelmektedir. Babasının soyu da ilim ehli bir aileye dayanmaktadır. Büyük dedesi Abdullah İstanbul’un fethinde 
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alemdarlık görevinde bulunmuş ve aldığı yara ile şehit olmuştur.
3
 Düğümlü Baba, 24 harbine (1806 Rus Savaşı) 

gönüllü olarak katılır. Savaş esnasında ezan okurken Laz Ahmet Paşa güzel sesini duyar ve imam olmasını ister. 

Bu savaşta Niş’e kadar giden Düğümlü Baba, Sadî şeyhi Masum Halil Feyzî Efendi’yle tanışıp ona intisap eder. Bir 

süre halvette kalan Düğümlü Baba cezbeye kapılır ve 60 yıl cezbede kalır. Bu halde emr-i marûf yapmaya devam 

eder (Önce 2019:77). 

Düğümlü Baba cezbe haline tutulup düğümden ibaret bir elbise giymeye başlamıştır. Eline aldığı ipleri 

düğümleyip sarığına ve elbisesine bağladığı için Düğümlü Baba nâmını almıştır. 83 yaşında vefat etmiştir (Saraç 

2016:71). Eserde Düğümlü Baba’nın şaban ayının ilk günü namaz kılarken vefat ettiği ve Sâdık Kemâl’e 

kütüphanesini türbeye bırakmasını keşif ile söylediği anlatılır: 

CumǾa gün ġurre-i şaǾbān ki ķırā’etde śalāt 

CemǾ-i cumǾa didi ĥay göçmüş o Dügümlü Baba 

 

Türbede ķıldı kütüb-ĥānemi o keşf-i Kemāl 

İsteyüp göçdi firāşımda bañā çün çoķ Ǿalā   122/6-7 

4. Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl I-II. Cild 

Dokuz ciltten oluşan Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl isimli eserin 1 ve 2. ciltleri bu çalışmaya konu 

olmuştur.
4
 

4.1. Eserin İsmi, Sebeb-i Telif ve Telif Tarihi 

Eserin ismi kayıtlarda “Zikr-i Ashâb-ı Külli-i Düğümlü Baba” olarak geçmektedir. Fakat 1.cildin M. ve S. 

nüshalarının ön vikaye varağında “Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Dügümlü Kemâl” olarak belirtilmiştir. 

“(Źikr-i Aśĥāb-ı Küllį-i Dügümlü Kemāl Açdı)  tārįħ-i tām u nām-ı kitāb “ifadesinin altında “18”, “1301”, 

“1283” rakamları bulunmaktadır. “Açdı”nın ebced değeri 18 ve “Zikr-i Aśĥāb-ı Küllį-i Dügümlü Kemāl” 

kelimelerinin ebced değeri 1283’tür. Müellif bu şekilde eserini şeyhi Düğümlü Baba’nın ölümünden 18 yıl sonra 

yazmaya başladığını ifade etmiştir. 

Birinci cilt “fį sene 1301”de yazılmaya başlanmıştır. Tamamlanması ise 1302’de olmuştur. Müellif nüshaların en 

son sayfasındaki tarih düşürmelerde bunu belirtmiştir: 

 (كلاو خيرات) ( اكًم خيرات(  )كايم خيرات(   ( خيرات يانيك(  (اكًال خيرات(

     ۲۰۳۱                    ۲۰۳۱              ۲۰۳۱       ۲۰۳۱      ۲۰۳۱ 

                                                 
3
 309/6-13  

4
 Eserin 3 ve 4. cildi Muhammed Kürşat Atar tarafından Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi ve Sanatları Türk 

İslam Edebiyatı alanında doktora tezi olarak çalışılmaktadır. 5-9. ciltleri ise Bayburt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğretim 
üyesi Dr. Öğr Üyesi Ömür Erbay tarafından çalışılmaktadır. 
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İkinci cilt “fį sene 1302” yazılmıştır. Tamamlaması yine 1302 yılında olmuştur: Eserde aşağıdaki şekilde ifade 

edilmiştir: 

 (كايم خيرات( و)تاريخ كًال)

   ۲۰۳۱           ۲۰۳۱ 

Müellif, eserin dokuz ciltlik eserinin yazımına 1301 yılında başlayıp 6 yıl sonunda 1307 yılında tamamlamıştır. Bu 

bilgiye eserin 9. cildinin başında “bed’ine tārįħ 1301” ,“becā 6” ve ħatmine tārįħ 1307” şeklinde yazılmış 

ifadelerden ulaşılmaktadır. 

İsmâil Sâdık Kemâl bu eserin yazılış amacını “ehl-i Hakk’ın övgüsü ile ömrünü kıymetlendirmek” olarak ifade 

etmiştir: 

NaǾt-i ehl-i Ĥaķ ile Ǿömri Kemāl kimyā ķıl 

Ħāk aĥvāliňi kim Ĥaķ ide gevher ebedā  622/7 

4.2. Nüsha Tavsifi 

4.2.1. Millî Kütüphane Nüshası 

06 Hk 158/1(1-9) numaralı kayıtta eserin tamamı mevcuttur. Yaldız baskılı, zencirekli, mıklebli, koyu yeşil deri 

cilt, başlık bölümü kırmızıdır. Eser 9 ciltten oluşmaktadır. 9 cilt bir arada fişlenmiştir. Her cildin yapraklarının sağ 

alt köşesinde (Vakıftır Ayaş’ta Bünyamin Kaddese Sırruhu ala hazretleri Kütüphanesi'nden çıkarılmayacaktır.) 

mührü vardır. 

Tablo 1. Milli Kütüphanedeki Nüshanın Cilt Kaydı 

Demirbaş No: 06 Hk 158/1 Yazı Türü : Müellif hattı 

rik’a   

Cilt 1-9 Ölçüleri: 235x145 

mm 

Kâğıt Türü :Sarı cedid 

Varak numarası:1b-1476 

Sayfa:1-2953 

Koleksiyon: Ankara Adnan 

Ötüken İl Halk Kütüphanesi  

Satır Sayısı : 15-28 arası değişmekte  

Telif Yılı : 1. Cilt h.1301/ 2.Cilt/ h.1302/ 3. Cilt H. 1303/ 

4.Cilt H.1303/ 5. Cilt H.1304/6. Cilt H. 1305/ 7. Cilt H.1305/ 

8.Cilt H. 1306/ 9. Cilt H.1306-1307 

 

4.2.2. 5üleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba Koleksiyonu 

Yaldız baskılı zencirekli, mıklebli, siyah deri cilt, başlık bölümü kırmızıdır. Eser 9 ayrı ciltten oluşmaktadır. 9 cilt 

ayrı ayrı fişlenmiştir. Her cildin yapraklarının sağ alt köşesine (Vakıftır Ayaş’ta Bünyamin Kaddese Sırruhu ala 

hazretleri Kütüphanesi'nden çıkarılmayacaktır.) mührü vardır. 
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Tablo 2. Süleymaniye Kütüphanesindeki Nüshanın Cilt Kayıtları 

 

Birinci cilt ilk beyit: 

Tārįħ-i tāmıň  Ĥażret-i Erbed idi ħādim-i şāh-ı dū-serā 

Dört miŝli İr mü’ebbed bi-şeref ħādime ħādim-i aǾlā   5132 

Birinci cilt son beyit: 

İki miŝli  Anlarıň ĥaķķı icün ĥālimi mesǾūd ķıla ĥaķ  

ǾAbd-i nāçįz ki Kemāl hem de kesb-i rıżā   2566 

İkinci cilt ilk beyit: 

Dört miŝli  Ĥażret-i ibn-i Ħubāb Ĥāriŝ vü o da yem li-hedā 

Aħiret ĥarŝ aňa ez-miŝl-i ĥabāb mār dünyā   5132 

1. cilt:  

Kayıt numarası:635 

Varak sayısı: 171 

Sayfa numarası: 1-333 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1301 

2.cilt 

Kayıt numarası: 635 

Varak Sayısı:182 

Sayfa Sayısı: 335-720 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1302 

7. cilt:  

Kayıt numarası:641 

Varak sayısı: 172 

Sayfa numarası: 2073-2400 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1305 

 

 

3. cilt:  

Kayıt numarası:639 

Varak sayısı: 147 

Sayfa numarası: 721-1004 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1303 

4. cilt:  

Kayıt numarası:630 

Varak sayısı: 182 

Sayfa numarası: 1005-1308 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1303 

8. cilt:  

Kayıt numarası:631 

Varak sayısı: 181 

Sayfa numarası: 2401-2742 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1306 

5. cilt:  

Kayıt numarası:640 

Varak sayısı: 190 

Sayfa numarası: 1309-1728 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: Rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1304 

6. cilt:  

Kayıt numarası:633 

Varak sayısı: 189 

Sayfa numarası: 1729-2072 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: Rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1305 

9. cilt:  

Kayıt numarası:642 

Varak sayısı: 24 

Sayfa numarası: 2753-2953 

Satır sayısı: 16-28 

Hat: Rika (müellif hattı) 

Tarih: H.1306-1307 
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İkinci cilt son beyit:  

Üç miŝli  Baśıcaķ ħāke ki devā oldı Dügümlü Baba çoķ 

Muttaśıl ķabr-i Kemāl feyże daħįldir ebedā   2566 

Nüsha tavsifi ile genel bilgiler şöyledir: 

1-Her beyte sıra numarası verilmiştir. 

2-Eserde Millî Kütüphaneden alınan nüsha “M. nüshası” ve Süleymaniye Kütüphanesinden alınan nüsha “S. 

nüshası” olarak isimlendirilmiştir. Kayıtlarda iki nüshanın da müellif hattı olduğu belirtilmektedir. Müellif eserin 

M. nüshasının birinci cildinin 299. sayfasında alfabetik şekilde aldığı sahabileri karıştırmış sonrasında bunu fark 

etmiş ve bu sayfaya “İş bu kitābıň 299 śaĥifesi sehven sırasıyla yazılmadıġından işbu kitābıň nihāyetine 323 

śaĥįfesiniň maĥalline yazılmışdır” notunu düşmüştür. S. nüshası daha sonra (H.1301) yazıldığı için böyle bir 

hata görülmemektedir. Ayrıca bazı sahabiler için sonradan beyit eklemiş bunu o sahabiyle ilgili beyitlerin yanına 

(111) yazarak sayfanın altına yazmıştır. Bu eklemeler ve çıkarmalar eserin müellif elinden çıktığını işaret 

etmektedir. Bu yüzden esas nüsha olarak M. nüshası tercih edilmiştir. 

3-Eser varak sayısına göre değil sayfa numarasına göre numaralandırılmıştır.  

4-1. ciltte 243. sayfa tekrar yazılmış ve sayfa numaralandırma aynı şekilde devam etmiştir. 2. Ciltte 632. 

sayfadan sonra sayfa numarası 665’e geçmektedir. Fakat Üsdü’l-gâbe’deki sahabe sıralamasında herhangi bir 

atlama olmadığı için bu yanlışlığın sehven yapıldığı düşünülmektedir. 

5-Eserin iki cildinin de vikaye varağında fevaid kaydı bulunmaktadır. Bu sayfada dua, eserin ismi, yazılış, 

tamamlanış tarihi ile ilgili bilgiler yanında tarih düşürme beyitleri de bulunmaktadır.  

6-Eserin boş yapraklarında tarih düşürme beyitleri bulunmaktadır.  

4.2.3. Yazma Örnekleri 

Resim 1. Milli Kütüphanedeki Nüsha               Resim 2.Süleymaniye Kütüphanesindeki Nüsha 
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4.3. Nazım Biçimleri ve Türleri 

Eser, sahabe hayatlarını içeren, alfabetik olarak sıralanmış manzum bir biyografi kitabıdır. Bunun yanında 

müellif manzumelerde sahabilerin övgüsüne de yer vermiştir. Eserdeki ilk manzumenin başlığı da “Na’t-ı Şerįf-i 

Ĥażret-i Erbed raḍiyallāhu teǾālā ‘anh”dır.  

Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Dügümlü Kemâl kaside biçiminde yazılmıştır. Müellif bu durumu aşağıdaki beyitte 

belirtmiştir: 

Ehl-i beyt-i nebevĮ nažm-ı Kemāl ŝe beyti 

Cümle aśĥāb çü ķaśĮdem dile mażmūn bi-Ǿulā (82/7) 

Eserdeki manzumeler genellikle yedi beyitten oluşmaktadır. İlk üç beyit medhiye bölümüdür. Bu bölümde 

sahabinin hayatı ile ilgili Üsdü’l-gâbe fî Marifeti’s-Sahâbe adlı eserde verilen bilgiler tercüme edilmiştir. Sonra 

gelen iki beyit peygamberimize salavat içeren nakarat beytidir. Son iki beyit ise Düğümlü Baba ve müellifin 

kendi hayatı, kerametleri, fazileti, öğütleri gibi bilgileri içeren bölümdür. Bazı manzumlerde sahabi, Düğümlü 

Baba ya da müellifin kendisi hakkında eksik ya da fazla beyitler bulunmaktadır. 

4.4. Şekil Özellikleri 

Eserde her sahabi ile iki bölüm bulunmaktadır. Bu bölümlerin birincisi Üsdü’l-gâbe’den alınan bölüm, ikincisi ise 

manzumedir. Üsdü’l-gâbe’den alınan bölüm kırmızı mürekkeple ve Arapça yazılmıştır. Müellif bazı sahabilerin 

sadece isim ve künyelerini eserine alırken bazılarının hayatı, rivayet ettiği hadis ile bilgileri mezkûr eserden 

kendi eserine aktarmıştır.  

Adı yazılan bazı sahabiler ile ilgili eserde manzume bulunmamaktadır. Müellif bu durumda bunu sadece başlık 

olarak yazdığını belirtmiş: 

“ 2 (2) Ĥażret-i Ebān bin SaǾįd bin el-ǾĀś raḍiyallāhu teǾālā‘anh keźālik muķaddimen yazılmışdır”    

Bazen Üsdü’l-gâbe’de aynı sahabinin tekrar ettiğini ve eserinde bu sahabinin kaçıncı sayfada zikredildiğini 

aktarmıştır: 

“347 (475) (be) Ĥażret-i Büşeyr raḍiyallāhu teǾālāǾanh ve hüve Beşįr Ebū RāfiǾ el-Eslemį 129. saĥįfesinde 

muĥarrerdir“   

Müellif özellikle meşhur sahabileri Tefsîr-i Kemâl ve Tefeyyüz isimli kitapların zeyllerindeki rakamsız sayfalara 

aldığını belirtmiştir: 

“365 (493)  Ĥażret-i Bilāl-i Ĥabeşį raḍiyallāhu teǾālā Ǿanh ve hüve ibn-i Rebāh yekūnnį Ebā ǾAbdulkerįm ve 

ķīle Ebā ǾAbdullāh ve ķıle Ebā ǾAmr ümmuhu Ĥamāme min müvelledį Mekke li-benį Cumaĥ ve ķīle müvelledį 

es-Serāt (Tefsįr-i Kemāl) ve (Tefeyyüź) nām kitāblarıň zeyllerinde raķamsız śaĥįfelerde muĥarrerdir”  

Başlık olarak verilen sahabiler ile Üsdü’l-gâbe’de 1 ve 65 numaralı sahabiler arasındaki sahabilere ait 

manzumelerin bir kısmı kayıtlarda müellife ait olduğu zikredilen, Kitabü’l-ibrâ ya da Hayru’l-kısâs isimle anılan 
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Süleymaniye Kütüphanesinin Düğümlü Baba Koleksiyonu’ndaki 627 numaralı yazmanın numarasız sayfalarında 

bulunmaktadır.  

Beyitlerin yanında Düğümlü Baba’nın ölüm tarihi (1283) ve bu tarihin katları ola iki misli (2566), üç misli (3849), 

dört misli (5132), beş misli (6415) ve altı misli (7698) sayıları yazmaktadır. Bu ifadeler beyitlerin ebced 

değerlerini göstermektedir. 

Eserin birinci cildinin 105. sayfasından itibaren  “Üsdü’l-gâbe fî Marifeti’s-Sahabe” adlı eserdeki sahabilerin 

isminin başında bulunan ( سيعيبيد ) harfleri sahabiyle ilgili başlıkta bulunmaktadır. Bu harfler Üsdü’l-gabe’nin 

müellifinin sahabi hakkında bilgi aldığı kaynağı belirtmektedir. ( ب) İbn-i Abdilber, ( يد ) İbn-i Mende, ( ع) Ebu 

Nuaym, (س) Ebu Musa’yı temsil etmektedir (Erul, 2012:363).  

4.4.1. Örnek Manzumeler 

15 (65)
5
 

NaǾt-ı şerĮf-i Ĥażret-i Erbed  raḍiyallāhu teǾālā ‘anh    

[Fe ‘i lâ tün (Fâ ‘i lâ tün) / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lün (Fa ‘lün)] 

 

1 Tārįħ-i tāmıň  Ĥażret-i Erbed idi ħādim-i şāh-ı dū-serā 

Dört miŝli İr mü’ebbed bi-şeref ħādime ħādim-i aǾlā   5132 

 

2 Üç miŝli  Ger melekler de idi Ǿasker-i ħādim-i Mevlā 

Ķapu yoldaş işbu CibrĮl ħuśūśda der-edā   3849 

 

3 İki miŝli  İrse yed kendü idüp var vekĮl-i ferrāş 

Ĥaremeyn ħādimi Ǿunvān-ı melek kim o becā   2566  

 

4 Tārįħ-i tām Śalavāt ide ĥabĮbi ile ālince de  

Ĥaķ kemāl-i Ǿadedi ile kemālince sezā   1283  

 

5 Keźālik  Cümle asĥābına da ümmetine de öyle 

İde ĥaķķı içün anıñ ki bize sāye-fezā   1283 

 

 

                                                 
5
 Birinci sayı sahabinin çalışmadaki sırasını, ikinci sayı sahabenin Üsdü’l-gâbe’deki sırasını belirtmektedir. 
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6 İki miŝli  Cümle asĥābca rıżāsın bulalım ķavl-i nebĮ 

Var ider nuśĥ ile heb rābıŧā Dügümlü Baba   2566 

 

7 İki miŝli  Cümle aśĥāb-ı kiramı daħı maĥşer olıcaķ 

ǾAbd-i naçĮz Kemālce ide Mevlā şüfeǾā’    2566 

394 (523) 

(be dāl Ǿayn) Ĥażret-i Temįm bin Zeyd Ebū ǾAbdullāh bin Zeyd el-Enśārį raḍiyallāhu teǾālā Ǿanh şahide Uĥuden 

ve ķāle en-nebiyyu śallallāhu Ǿaleyhi vesellem su’il Ǿan er-racul yecidu fį’s-śalāti kānehu ķad aĥdeŝe feķāle (lā 

ĥattā yesmeǾ śavten ev yecidu raįĥā) eħracehu Ebū Mende ve Ebū NuǾaym hakeźā  

   (Fe‘ilâtün/Fe‘ilâtün/Fe‘ilün) 

1 Üç miŝli    Medenį idi Temįm ĥażreti vü Zeyd vālid aňa       

        Fađl-i aśĥāb Uĥuddan ki ŝevāb-ı bį-ĥad Ǿatā’ 3849 

 

2      İki miŝli    Bi-vużū’ şübhe iden oldı da yellenmekde         

      Çü su’āl itdiler emr-i nebevįyi didi hā  2566 

 

3                 İki miŝli    Ses de işitmese ya rāiĥa şemm eylemese        

                 Olmaz ābdestsiz o vehm sādece hemen imĥā 2566 

 

4   Śalavāt ide ĥabĮbi ile ālince de      

   Ĥaķ kemāl-i Ǿadedi ile kemālince sezā   1283 

 

5   Cümle asĥābına da ümmetine de öyle  

İde ĥaķķı içün anıñ ki bize sāye-fezā  1283 

 

6    İki miŝli   Fikri bi’l-keşf aňa dā’ir nice āyāt u ĥadįs              

Oķuyup nuśh u ĥāl ķıldı Dügümlü Baba  2566 
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7     İki miŝli   Feyż-i Ķur’ān u ĥadįŝ ser-fürūda nesįm   

Śubĥį-veş irdire nuśh ola Kemāl verd-i zibā  2566 

647 (777)  

(be dāl Ǿayn) Ĥażret-i Cemre raḍiyallāhu teǾālā Ǿanh ve hüve ibn-i el-NuǾmān bin Hevźe (emerehu el-nebį 

śallallāhu Ǿaleyh ve sellem bi-defn el-şaǾr ve ed-dem)     

[Fe ‘i lâ tün (Fâ ‘i lâ tün) / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lün (Fa ‘lün)] 

1 Üç miŝli  Benį ǾAzrada re’įs ĥażret-i Cemre bālā    

   Be-nebį geldi alup nūrca ki heb şemǾ hedā   3849 

 

2 İki miŝli  Oldı rāvį be-ĥadįŝ şaǾr u dem defn ola hep 

   Mū-be-mū olsa ki terķįķ fevā’id eclā   2566 

 

3 Üç miŝli  Cüz’imiz olmaz ayaķ altı vü gören igrenmez   

   Hem ķoķusuyla da ŝıķlet u maraż olmaz peydā  3849 

 

Śalavāt ide ĥabĮbi ile ālince de        

Ĥaķ kemāl-i Ǿadedi ile kemālince sezā      1283 

 

Cümle asĥābına da ümmetine de öyle    

İde ĥaķķı içün anıñ ki bize sāye-fezā   1283  

 

6 Üç miŝli  MaǾnevį türbece kim rūĥı kerāmet-i bāhir 

(Ķable mevt) ceźbede (mūtū’)ca Dügümlü Baba  3849 

 

7 İki miŝli  Evliyā evden eve göçmede mevt çü ĥadįŝ 

Ĥaķ dü Ǿālemde Kemāle de ide feyż-efzā   2566 
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480 (609) 

(be dāl Ǿayn) Ĥażret-i ŜaǾlebe raḍiyallāhu teǾālā Ǿanh ve hüve İbn-i ǾAmr bin Miĥśan el-Enśārį 

[Fe ‘i lâ tün (Fâ ‘i lâ tün) / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lün (Fa ‘lün)] 

1 Dört miŝli Ĥażret-i ŜaǾlebe ǾAmruň zihį necli hem Ǿalā 

İrdi Bedr u Uĥud u Ħendeķe vü der-cümle ġazā  5132 

 

2 Dört miŝli ǾUlbe-i Ǿömrini ŧoldurdı ŝevāb bi’d-defaǾāt 

Bedre Ǿan Ħendeķ arž her eĥad źerre duǾā   5132 

 

3 Üç miŝli  Bū ǾUbeyd Cisri güni Ǿaśr-ı ǾÖmer bil şu şehįd 

Fevt ya müddet-i ǾOŝmānda vü Medįne şuňa cā  3849 

 

4   Śalavāt ide ĥabĮbi ile ālince de                          

Ĥaķ kemāl-i Ǿadedi ile kemālince sezā    1283 

 

5   Cümle asĥābına da ümmetine de öyle    

İde ĥaķķı içün anıñ ki bize sāye-fezā   1283 

 

6 İki miŝli  Genc iken śaĥvde žāhirce de idraǾ vü aǾlām 

Rus ile itdi ġazā vü Ĥaķla ki Dügümlü Baba  2566 

 

7   Dā’imĮ rābıŧalu olmalı dil ĥaķda Kemāl 

Ķapalu genc-i ledun vü açıķ iken de bi-Ǿalā   1283 

 

4.5. Kafiye ve Ölçü 

Sâdık Kemâl kafiye bakımından uzun ünlüden ( -â ) oluşan mürdef kafiye kullanmıştır. Tefsir-i Kemâl, Tefeyyüz, 

Kemâl-nâme-i Düğümlü Baba gibi eserlerde de aynı kafiyeyi kullanmıştır. Bu durum, birçok eseri bulunan 

müellifi benzer kelimeler hatta benzer beyitleri söylemeye itmiştir.  



- 534 -                                                   Mustafa DEMİR, Türk İslam Edebiyatında Manzum Bir Sahabe Biyografisi… 
 

LITTERA TURCA 

Journal of Turkish Language and Literature 

Issn: 2149-892X 

Başlangıç: 2015 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/littera 

Cilt/Volume 

Sayı/Issue 

Yaz/Summer 

9 

3 

2023 

 

Müellif eserinde aruz vezninin remel bahrinin Fe ‘i lâ tün (Fâ ‘i lâ tün) / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lâ tün / Fe ‘i lün (Fa 

‘lün) kalıbı kullanmıştır. Neseb, kabile, yerleşim yeri, katıldığı savaş ile ilgili isimleri verirken özellikle de ebced 

sayılarını tutturmak için aruz kusurları yapmıştır. 

4.6. Dil ve Üslup  

Sâdık Kemâl eserinin genelinde tahkiyeli bir anlatımı tercih etmiştir. Hem sahabilerin hayatlarının anlatıldığı 

bölüm hem de Düğümlü Baba ile müellifin kendisi ile ilgili beyitler olaya dayalı şekilde anlatılmaktadır. Bu 

anlatım esere akıcılık kazandırmıştır: 

 Bā-Uĥud ġāzį şu da şehd-i şehādet içdi 

 Ĥarŝ baldan ķovandan arıca cihānı er hā  718/2 

  

Bir ķadın didi vü ziyāret iderek türbede 

Nā-ümįd oġlumı celb itdi Dügümlü Baba  574/1   

 

Didi ħastaydım irüp ki baña nuŧķ itdi Resūl 

Şimdi mevt irmez vü Şām arżında olur sektā 87/2 

Müellif, eserinde Arapça ve Farsça kelimeleri yoğun olarak kullanmıştır. “Çün, çünki, ger, egerçi, hakkâ, kim, 

evfâ, eclâ, efzâ, inbâ” gibi kelimeler eserde sıklıkla görülür. Müellif diğer eserlerinde de bu kelimeleri sıklıkla 

kullanır (Çetin, 2021: 52). 19. yüzyılın sonunda yazıldığı için “telgraf”  gibi yabancı kelimelere de rastlamak 

mümkündür. “Kemal-nâme”(Taşan, 2017: 31) ve “Tefeyyüz” isimli eserlerde de bu gibi kelimeler geçmektedir. 

Sâdık Kemâl Türkçe kelimelerin arkaik şekillerini eserinde kullanmıştır: 

Ķazġana fāre düşüp çoķ yimege medǾuvvįn  

Yimeden didi zį-ilhām hem Dügümlü Baba  273/6 

Sadık Kemâl teşbih, istiare, iştikak, tenasüp, iktibas ve tevriye sanatlarını yaygın olarak eserinde yer vermiştir. 

Fakat eserde esas amaç sahabiyi anlatmak olduğu için söz sanatları, eserin sade ve anlaşılır bir dil olmasını 

engeller nitelikte değildir. 

Zāde-i Üşeym irüp Ĥażret-i Ĥāriŝ ezkā 

Şebnem dillere irer vü saĥar-ı feyż bil Ǿalā (Teşbih)     (710/1)  
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Ĥażret-i Cerhed o da Pāke cerį hüdhüd edā 

Zî-Süleymān şu resūl efđal o cārį bi-hedā (Telmih ve tenasüp) (595/1)   

4.7. Tarih Düşürmeler 

Eserde dikkat çeken bir özellik de tarih düşürmelerdir. Bir kelime, terkip, cümle, mısra, beyit veya bir 

manzumeyi oluşturan harflerin hicri bir yılı ifade etmesiyle oluşan sanata tarih düşürme denir (Karabey 

2015:52). Eser bütün beyitleri tarih olan manzumelerden oluşmaktadır. Böyle tarihlere mükerrer tarih denir. 

Bu, zor bir iş olduğu için her şair buna muvaffak olamaz. Çünkü bütün dizeleri tarihli manzumelerde vezin ve 

anlamı korumak zordur (Karabey 2015:78). Müellif de sayıyı tutturabilmek için harf eklemek zorunda kalmış bu 

suretle anlamı ve vezni korumakta zorlanmıştır. Özellikle “ve” kelimesi eklemek suretiyle sayıyı tamamladığı 

beyitler dikkat çekmektedir. 

Eserde Düğümlü Baba’nın ölüm tarihi olan “1283” sayısına ve onun altı katına kadar her beyte bazen her 

mısraya tarih düşülmüştür. Müellif beytin başına tarihin kaç misli olduğunu sonuna ise sayıyla bu tarihi 

yazmıştır.  

4.7.1. Tam Tarih 

Eserde tam tarih düşürülen beyitlerin başına genellikle “Tam Tarih” yazılmamış, beytin sonuna sayıyla “1283” 

yazılmıştır: 

 صهوات ايذه حبيبي ايهو آننجو ده

Śalavāt ide ĥabĮbi ile ālince de  

۲۱٨۰ حق كًاني عذدى ايهو كًانينجو سسا    

Ĥaķ kemāl-i Ǿadedi ile kemālince sezā  1283    

Birinci Mısra:90+30+6+1+400+1+10+4+5+8+2+10+2+10+1+30+10+5+1+30+50+3+5+4+5= 723 

İkinci mısra: 8+100+20+40+1+30+10+70+4+4+10+1+30+10+5+20+40+1+30+50+3+5+60+7+ 1=  560 

 723+560=1283 

4.7.2. İki Misli  

Aşağıdaki beyitte bulunan harflerin ebced değerleri toplamı “2566” sayısını vermektedir. 

         جًهو اصحاب كرايي دخي يحطر اونيجق              ايكي يثهي                                 

İki miŝli  Cümle asĥābca rıżāsın bulalım ķavl-i nebĮ 

    ۱٦٥٥ كًانجو ايذه يوني ضفعا عبذ ناچيس                                                                         

                                     ǾAbd-i naçĮz Kemālce ide Mevlā şüfeǾā  2566  15/6 

Birincimısra:3+40+30+5+1+90+8+1+2+20+200+1+40+10+4+600+10+40+8+300+200+1+6+30 +10+ 3+ 100 = 

1763 
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İkinci mısra:70+2+4+50+1+3+10+7+20+40+1+30+3+5+1+4+5+10+40+6+30+10+300+80 +70+ 1 = 803 

 1763+803=2566 

4.7.3. Üç Misli  

Aşağıdaki beyitte bulunan harflerin ebced değerleri toplamı “3849” sayısını vermektedir. 

     حضرت نجم يساحق كو جثًو پرعهي              يثهي جٯا          

Üç Miŝli  Ĥażret-i Necl-i Müsāĥiķ ĥaķ Ceŝŝāme pür Ǿalā’ 

   ۰٨٤٨   پك جسيى خىر چو يساحو اونو يس و احصا                             

Pek cesįm ħayr çü mesāĥa olamaz vü iĥśā’       3849  574/1 

Birincimısra: 8+800+200+400+50+30+40+60+1+8+100+20+5+3+500+1+40+5+2+200+70+30+ 10 =2586 

İkinci mısra:2+20+3+60+10+40+600+10+200+2+6+40+60+1+8+5+1+6+30+5+40+7+6+1+8+ 90+ 1 =1262 

 2586+1262=3849 

4.7.4. Dört misli 

Aşağıdaki beyitte bulunan harflerin ebced değerleri toplamı “5132” sayısını vermektedir. 

      خسيو نك نجهي خسينو ايذى حارث و بالا             يثهي درت                                            

Dört miŝli          Ħezemeniň necli ħazįne idi Ĥāriŝ ve bālā 

      ٦۲۰۱        اخرت حرثنو آب اجر و خسينو او ده ىا                                                                              

Aħiret ĥarŝına āb ecr u ħazįne o da hā 5132  740/1 

Birinci Mısra:600+7+40+5+50+20+50+3+30+10+600+7+10+50+5+1+10+4+10+8+1+200+500+6+ 2+1+30+1=2261 

İkinciMısra:1+600+200+400+8+200+500+50+5+1+2+1+3+200+6+600+7+10+50+5+1+6+4+5+5+1= 2871 

 2261+2871=5132 

4.7.5. Beş misli  

Aşağıdaki beyitte bulunan harflerin ebced değerleri toplamı “6415” sayısını vermektedir. 

   حضرت اعطي اىذى يازني فىض بخص خذا  بص يثهي

Beş miŝli Ĥażret-i AǾşā māzinĮ feyż-i baħş-i ħudā 

 ٥٤۲٦     خاكپاىنذه رسونك كو بونوب عرش ىًتا         

Ħāk-i pāyinde resūluñ ki bulub Ǿarş hem-tā  6415  (74/1)   

Birinci Mısra:8+800+200+400+1+70+300+10+1+10+4+10+40+1+7+50+10+80+10+800+2+600+300+600+4+1= 

4319 

İkinci Mısra:600+1+20+2+1+10+50+4+5+200+60+6+30+20+20+5+2+6+30+6+2+70+200+300+5+ 

40+400+1=2096 4319+2096=6415 
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4.7.6. Altı misli  

Aşağıdaki beyitte bulunan harflerin ebced değerleri toplamı “7698” sayısını vermektedir. 

    حضرت جعذه ضوكىى حضريي و حًصي وپرعطا          انتي يثهي

Altı miŝli Ĥażret-i CaǾde şu kim ĥađremį vü ĥumuśį vü pür Ǿaŧā 

  ٨٥٨٨ك نس ضعفا حضرت حضركبيذر حايئ 

Ĥażret-i Ħıżır gibidir ĥāmį-i kenz đāǾfā  7698 (621/1) 

BirinciMısra:8+800+200+400+3+70+4+5+300+6+20+10+40+8+800+200+40+10+6+8+40+90+10+6+2+200+70+9

+1=3366 

İkinciMısra:8+800+200+400+600+800+200+20+2+10+4+200+8+1+40+10+1+20+50+7+800+70+80+1=4332

  3366+4332=7698 

4.8. Muhteva Kaynakları  

4.8.1. Üsdü’l-gâbe 

Eserin başında bulunan “Üsdü’l-ġābe fį maǾrifeti’ś-śaĥābe nām kitābdan derc olunmuşdur” ibaresinden 

anlaşılacağı üzere eserin temel kaynağı İbnü’l-Esir’in Üsdü’l-gâbe fî Marifeti’s-sahâbe isimli eseridir. 

Üsdü’l-gâbe sahabilerin hayatlarını anlatan seçkin bir eserdir. Eserde 7714 sahabi biyografisi bulunmaktadır. 

Birinci biyografi “Ebî el-Lahm el-Gıfârî “ye ve 7714. biyografi ise “Zina Yaptığı İçin Taşlanan Gamidiyeli Kadın”a 

aittir (İbnü’l-Esîr, 2012).  

İbnü’l-Esir sahabilerin isimlerini alfabetik olarak vermiş, sıralamada ismin ilk harflerini dikkate almıştır. Sahabe 

ile ilgili açtığı bölümde hadisçilerin sahabe tanımını kabul etmiştir. Ardından Hz. Peygamber’in vefatına kadar 

bütün hayatı anlatılmış, şemâili, ahlâkı, mûcizeleri, elbiseleri, silâhları, binekleri, akrabaları, eşleri, câriyeleri 

belirtmiştir. Daha sonra sahabilere geçilmiştir. Her biyografinin başında sahabi ile ilgili bilgi aldığı kaynağın 

rumuzu bulunmaktadır. Ebû Nuaym içinي  ”س“ ve Ebû Musa için  ”ب“ İbn Abdülber için ,”د“ Mende için ,”ع“

rumuzunu kullanmıştır. Rumuzu bulunmayan sahabiler bu kaynaklarda bulunmayan sahabilerdir(Erul 

2012:363).  

İbn’ül-Esir Hz. Peygamber’le az da olsa görüşenleri, Mekke ve Medine’de meskûn olanları, Kureyş kabilesi 

mensuplarını, Hz. Peygamber’e topluluk şeklinde gelenleri, Hz. Peygamber’den hadis rivayet edenleri ve Hz. 

Peygamber’le münasebeti tespit edilen zatları sahabeden saymaktadır. Eserinde özellikle bu şahısları kaleme 

aldığı görülmektedir.  Müellif eserini oluştururken Ebû Nuaym ve İbn Abdilber gibi önceki müellifleri takip 

etmiştir (Yazıcı 2014:306).  

İsmâil Sâdık Kemâl de zikredilen Üsdü’l-gâbe’de bilgi verilen sahabileri muhtasar ve manzum bir şekilde 

Türkçeye tercüme etmiştir.  
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4.8.2. Ayet ve Hadisler 

Müellif eserinde ayetlerden iktibaslar yapmış ve bunu parantez içinde göstermiştir.  

(Min ledunnāca)  olup Ǿālemi Dügümlü bu da  

İźn-i BārĮce Kemāl ĥikmetin itdi enbā  20/7 (Kehf/65) 

 

Ŧorunu Mebġus Ĥayder EmevĮden korkup        

(Leyse min ehlik)  naś olmasın te’vįl heb edā 44/2 (Hud/46) 

 

Şu Ĥudeybiyyede bulunmaķ ile bil Ǿazįz 

(Ǿİndehu Ǿilm) vāśıf (raḍiyallāhu) sezā  595/3 (Neml/40) 

 

Kuĥl olup çeşmlere (fertedde baśįrā)  o ķamįś 

ĦalǾ-i naǾleyn dügün ĥırśı şu naǾleyn bi-liķā’ 624/3 (Yusuf/96) 

Sâdık Kemâl Üsdü’l-gâbe’de zikredilen sahabinin rivayet ettiği hadisi manzum şekilde eserine almıştır: 

Ĥażret-i necl-i Śalįt bil ki Cülās ŧaş-asā 

Abdest ĥaķķına elĥaķ bize taǾlim-ārā    

 

YaǾnį kāfį ise de bir iki defǾa yıķamaķ 

Ķıldı tekrārların üc defǾa ĥabįb-i aǾlā    

 

Ābdest dirdi bize Ǿavn o himem ķıldı ecel 

Ķavl u fiǾl-i nebevį me’ħūź Ǿulūma maĥżā  (640/1-3) 

 

Oldı rāvį be-ĥadįŝ şaǾr u dem defn ola heb 

Mū be mū olsa ki terķįķ fevā’id eclā     

 

Cüz’imiz olmaz ayaķ altı vü gören igrenmez   

Hem ķoķusuyla da ŝıķlet u maraż olmaz peydā (647/2-3) 
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4.9. Zikr-i Ashâb-ı Küllîi Dügümlü Kemâl Adlı Eserin Muhtevası 

Bu eser Üsdü’l-gâbe fî Marifeti’s-Sahabe adlı eserin manzum tercümesidir. Müellif genellikle Üsdü’l-gâbe’de 

belirtilen sırada sahabileri eserine almıştır. Mensur bir eserin nazma aktarılmasındaki en önemli unsur, eserin 

muhtevasıdır (Kiraz ve Bilgin 2022:507). Bu eser de sahabileri konu alması nedeniyle nazma aktarılmıştır. 

Eser iki ciltten müteşekkildir. Eserin birinci cildinde 640 sahabiye ait manzume bulunmaktadır. Ayrıca 93 sahabi 

sadece isim olarak zikredilmiştir. Müelllif sahabileri Üsdül’gâbe’deki sahabi sırası ile eserine almıştır. Mezkûr 

eserdeki İlk 13 sahabiyi eserine ismen almış daha sonra 65.sahabiden itibaren sahabi ile ilgili manzumeleri 

eklemiştir. Eserin ikinci cildinde 623 sahabiyle ilgili manzume bulunmaktadır. Bu ciltte de 93 sahabi isim olarak 

zikredilmiştir. 

İsim olarak zikredilen sahabilerin bir kısmının eserde ismi geçen başka sahabi ile aynı olduğu, bazılarının 

müellife ait Tefeyyüz ve Tefsir-i Kemâl isimli eserlerin numarasız sayfalarına alındığı müellif tarafından 

belirtilmiştir. Yapılan incelemelerde Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba Koleksiyonu 627 numaralı kayıtta 

bulunan yazmada hem Üsdü’l-gâbe’de 1-65 numaralı başlıklarlarda bulunan sahabilere ait hem de aralarda 

başlık olarak verilmiş sahabilere ait manzumeler tespit edilmiştir. Manzumeleri tespit edilen sahabilerden 

bazıları şunlardır: Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz.Ali,  Aşere-i Mübeşşere, Peygamber eşleri, Hz. Hasan, 

Hz. Hüseyin, Hz. Hatice, Temim ed-Darî, Halid bin Velid, Bilâl Habeşî, Ebu Zer Gıffarî, Hassan bin Münzir, Âbân 

Said bin el-As, Ebu Said el-Hudri, Bişr bin Berâ, Beşir bin Süfyân, Bilal bin Haris, Sevban Ebu Abdullah el-Yemenî, 

Cabir el-Ensarî, Cerir bin Abdullah, Cafer-i Tayyâr, Cuheym ibn-i Salat. 

Sahabiler dışında 2. cildin 603-606. sayfaları arasında Şeyh Muhammed Kürdî ve Çıplak Mustafa Efendi 

hazretleri ile ilgili iki menkıbe bulunmaktadır. Bu menkıbelerin esere teberrüken konulduğu müellif tarafından 

belirtilmiştir. 

Birinci ciltteki sahabiler alfabetik olarak (ح -ا ) arasında, ikinci ciltteki sahabiler ( ر- ح) arasındadır: 

Birinci sahabi (Birinci Cilt): 1(65) NaǾt-ı ŞerĮf-i Ĥażret-i Erbed raḍiyallāhu teǾālā‘anh  

Son sahabi (Birinci cilt): 733(866) (be dāl Ǿayn) Ĥażret-i el-Ĥāriŝ raḍiyallāhu teǾālā ‘anh ve hüve ibn-i Ĥāŧib 

Birinci sahabi (İkinci cilt): 734 (867) (sįn) Ĥażret-i el-Ĥāriŝ raḍiyallāhu teǾālā ‘anh ve hüve ibn-i el-Ĥubāb bin el-

Erķam bin ǾAvf 

Son sahabi (İkinci Cilt): 1449 (1595) (be dāl aǾyn) Ĥażret-i RāfiǾ raḍiyallāhu teǾālā ‘anh ve hüve ibn-i ǾAncere ve 

yeķāl ǾAncede el-Enśārį el-Evsį şehd Bedren ve Uĥuden ve el-Ħendeķ ve ǾAncede ümmühu ve ism-i Ebįh ǾAbd 

el-Ĥāriŝ  

Eserde, sahabilerin nesep bilgisine yer verilmiştir: 

Eslemį idi Büreyde bin Süfyān ki becā 

Dindi aśĥāb-ı nebįniň biri de ol ammā   271/1 

Bazı sahabilerin künyesi eserde belirtilmiştir: 
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Ĥażret-i İbn-i Ebū Merŝed Enes merd-i Ħudā 

ĠanevĮ künye dinür bir de EnĮs nām sezā   134/1 

Müellif sahabilerin birçoğunun kabilesini zikretmiştir: 

Bū ĠıfārĮ idi bunuñla da Rabb-i ġaffār 

Cām-ı faġfūrca ķıla şerǾ-Į zülālin isķā’   89/1 

Eserde, sahabilerin ravi olduğu ve rivayet ettiği hadisler belirtilmiştir: 

RāvĮ bir kimse bilā-besmele ekl itmiş olup 

Didi śoñ loķma da besmele heb ekline tā 

 

Faħr-i kevneyn de tebessümle didi anıñ ile 

Yidi şeyŧān diyecek besmele ķay ķıldı hā   114/2-3 

Sahabilerin Hz. Peygamber ile yaşadığı olay eserde zikredilmiştir: 

Didi ħastaydım irüp ki baña nuŧķ itdi resūl 

Şimdi mevt irmez vü Şām arżında olur sektā  87/2 

Sahabilerin muhacir ya da ensar olduğu eserde vurgulanmıştır: 

İbn-i ǾAbdullāh o enśārį ĥaķįķ Bişr aǾlā 

Benį Ĥāriŝ ve bil o Ħazrecden olunmuş inşā   303/1 

 

ZihĮ aśĥāb-ı kirām içre muĥācirlerden 

(Feđđalallāhu) bula hep gül-i śad-berg güyā   29 /3 

Sahabilerin Rıdvan Biatı’na katıldığı eserde belirtilen diğer önemli bir husustur: 

İbn-i MaǾbeddi Beşįr heb çü zį-aśĥāb bi-Ǿalā 

O da ŧaĥt el-şecere biǾat-ı Rıđvānda becā    343/1 

Müellif sahabinin hicreti ile ilgili bilgilere yer vermiştir: 

ǾAbdurrāĥman bin ǾAvf dāverĮ Esved baķ Ǿalā 

Fetĥ-i Mekkeden o da evveli hicret-ārā   31/2 

Eserde sahabilerin hayatlarını nerede sürdürdükleri belirtilmiştir. 

Ĥazret-i Efŧas idi Şamda sākin ammā 

TābiǾĮnden didi baǾżısı da aśhābdan aña   81/1  

Sahabinin öldüğü ya da şehit olduğu yer eserde vurgulanmıştır: 
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Sābiķūn śaf vü çün Uĥud içre şehĮd oldı o da 

Sābiķūndan ide maĥşerde bizi ĥadce Ħudā   137/3 

Eserde köle sahabiler ve onları efendileri belirtilmiştir: 

Kölesi ĥażret-i Ümmü Selemeniñ baķ Ǿalā 

Ĥażret-i Eflaĥ o da buldı felāĥ eslem-edā   84/1 

Müellif sahabilerin katıldıkları savaşları sırasıyla vermiştir: 

İrüşüb ġazve-i Bedr u Uĥud u Ħendeķe heb 

Ŧoldu bu ecri cebel u ķaǾr u zemĮn tābe-semā’   135/2 

Bazı sahabilerin Hz. Ali’ye yakınlığı eserde vurgulanmıştır: 

Kātib-i Ĥaydar imiş necli ǾAbĮda’llāh o da  

Dūst-ı Mevlā vü ħilāfetde śadīķ-ı ħāzin oña    19/4 

Eserde suffe ehli sahabiler belirtilmiştir: 

Śuffe ehlinden ikisi heme sābıķ-ı śafder 

Çū muķarreb bi-Ħudā vü Baśrada medfūn Esmā  20/3 
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SONUÇ 

İsmâil Sâdık Kemâl’in Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl adlı eserin 1 ve 2. ciltleri üzerine yapılan bu çalışma ile 

aşağıdaki hususlar tespit edilmiştir:  

Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl daha önce Türkçeye tercüme edilmemiş İbnü’l Esir’in Üsdü’l-gābe fî 

Marifeti’s-Sahâbe adlı eserindeki sahabe biyografilerinin muhtasar tercümesidir. Ayrıca bu tercümelerin 

manzum olması da eseri önemli kılmaktadır. Çünkü Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i Düğümlü Kemâl hem manzum hem de 

müstakil olarak sahabe biyografileri içeren tespit edilmiş ilk eserdir.  

Bu çalışmada yapılan ikinci tespit ise Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba Koleksiyonu’nda kayıtlı 627 

numaralı yazma ile ilgilidir. Bu yazmada 25 peygambere, dört halifeye, Aşere-i Mübeşşere’ye ve Ashab-ı Kehf’e 

ait kıssalar bulunmaktadır. Bu bulgular, kaynaklarda müellifin eserleri arasında zikredilen Hayru’l-kısas isimli 

eserin bu yazmada olduğunu işaret etmektedir. Ayrıca bu yazmanın numarasız sayfalarında Zikr-i Ashâb-ı Küllî-i 

Düğümlü Kemâl ve Tefeyyüz isimli eserlere ait manzumeler de bulunmaktadır. 

Eserin 1. ve 2. cildinde 1263 sahabinin hayatı ile ilgili manzume tespit edilmiştir. Bu manzumeler eserin tercüme 

edildiği Üsdü’l-gâbe’deki gibi alfabetik olarak sıralanmıştır. Birinci ciltteki sahabiler  (ح -ا ) arasındadır. Bu cildin 

ilk sahabisi Hazret-i Erbed ve son sahabisi Haris bin Hatib’dir. İkinci ciltteki sahabiler ( ر- ح) arasındadır. İkinci 

cildin ilk sahabisi Haris bin Habâb ve son sahabisi Rafi bin Ancere’dir. Bu manzumelerde sahabinin nesebi, 

künyesi, kabilesi, ravi olması, Hz. Peygamber ile ilişkisi, muhacir ve ensar olması, Rıdvan Biatı’na katılması, 

hicreti, nerede meskûn olduğu, ölüm yeri, katıldığı savaşlar, suffe ehli olması gibi bilgiler bulunmaktadır. Bu 

bilgiler sahablerle ilgili araştırma yapacaklar için kaynaklık teşkil edecektir. 
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